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»نه« به بازنده

چرا ایران به نشست شرم‌الشیخ نرفت؟

ایران با رد دعوت ترامپ، نقشه قهرمان‌سازی صلح را برهم زد

مناظره علی اصغر شفیعیان با محمد حسن قدیری ابیانه در تلویزیون همشهری

حضورنیافتن ایران در نشست شرم‌الشیخ مصر با 

محوریت صلح غزه در حالی با واکنش‌های متفاوت گزارش1
رسانه‌ها و فعالان سیاسی داخلی مواجه شد که 
حضور جمهوری‌اسلامی در هر سطحی در این نشست، بیش از هر 
چیز به‌عنوان تأییدی بر طرح مشترک واشنگتن و تل‌آویو برای 
آینده منطقه ارزیابی می‌شود. برخی فعالان سیاسی در روزهای 
اخیر در حالی بر ضرورت حضور ایران در نشست شرم‌الشیخ تأکید 
داشتند که روز دوشنبه مقام‌های مختلف دستگاه دیپلماسی 
جمهوری‌اسلامی به‌صورت شفاف، دلایل راهبردی ایران را برای 

شرکت‌نکردن در این اجلاس تشریح کردند.
شواهد و قرائن نشان می‌دهد برنامه واشنگتن برای نشست مصر، 
که از حدود 20کشور نیز برای حضور در آن دعوت شده است، 
پیشبرد کلان‌پروژه »صلح خاورمیانه« است؛ پروژه‌ای که توافق 

آتش‌بس در غزه »گام نخست« آن به‌حساب می‌آید.
در این میان اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا در روزهای اخیر مبنی بر 
»حمایت تهران از توافق حماس و تل‌آویو«، پرده از طراحی ویژه‌ای 
برمی‌دارد که حضور ایران در نشست شرم‌الشیخ نیز بخشی از 
آن محسوب می‌شود. این درحالی است که جمهوری‌اسلامی در 
روزهای اخیر موضع خود را درباره تحولات اخیر در غزه به روشنی 
تبیین و به‌عنوان حامی جبهه مقاومت فلسطینی، تأکید کرده 
‌است که از اقدام و ابتکاری حمایت می‌کند که متضمن »توقف 
جنگ نسل‌کشی«، »خروج نظامیان اشغالگر«، »ورود کمک‌های 
بشردوستانه«، »آزادی اسرای فلسطینی« و »احقاق حقوق بنیادین 
فلسطینیان« باشد. در چنین شرایطی بررسی دلایل ایران برای 
عدم‌حضور در نشست شرم‌الشیخ بیش از هر چیز نشان‌دهنده 

مواضع اصولی تهران در قبال تحولات جاری در منطقه است.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری صفحه‌آرا: علی حسنی

ویرانی ۹۵ درصد از مدارس و دانشگاه‌های غزه
‌۹۵درصد از مدارس و دانشگاه‌های نوار غزه به‌طور کامل ویران شده و حدود ‌۸۵درصد از ساکنان این منطقه 
در فضای غیرقابل‌سکونت به‌سرمی‌برند. به‌گفته منابع فلسطینی، ساختار بهداشت و درمان، آموزش و 

زیرساخت‌های غزه به‌طور هدفمند ویران شده است./الجزیره 

پیش‌بینی بحران مالی جدید در آمریکا
ری دالیو، میلیاردر آمریکایی و چهره‌ای که به‌دلیل پیش‌بینی بحران مالی‌۲۰۰۸ شناخته می‌شود، هشدار 
داده که آمریکا به‌دلیل تعمیق شکاف‌های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در مسیر نوعی جنگ داخلی 
و تجزیه احتمالی است./ بلومبرگ

تلاش برای کنار زدن تحریم‌ها
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه با وجود خواست دشمنان، تحریم‌ها ما را از پای 
درنیاورده است، گفت: تلاش می‌کنیم دور زدن تحریم‌ها را به کنارگذاشتن تحریم‌ها تبدیل کنیم، چراکه دور زدن 
هزینه دارد و امیدواریم که با تجربه و عزم ملی، تحریم‌ها را کنار بزنیم./ایرنا

خبرهای خوش دولت
سخنگوی دولت از تدوین بسته‌های حمایتی برای جبران خسارت‌های فعالان‌اقتصادی آسیب‌دیده در حادثه 
بندر شهیدرجایی خبرداد. فاطمه مهاجرانی همچنین با بیان اینکه رئیس‌جمهور تأکید کرده برق و گاز صنایع 
قطع نشود، اضافه کرد: وزارتخانه‌های کار و اقتصاد از واحدهای کوچک صنعت پوشاک حمایت می‌کنند./ایسنا

چرا ایران به شرم‌الشیخ نرفت؟
علاوه بر نکاتی که اشاره شد، عدم‌حضور 
ایران در نشست شرم‌الشیخ دلایل متنوع 
دیگری هم دارد که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می‌شود:

  به رسمیت نشناختن یک روند تحمیلی: 
ایران با عدم‌حضور خود نشان داد زیر بار روند 
صلح تحمیلی و یکجانبه نخواهد رفت، چراکه 
هر توافق صلحی زمانی اثربخش خواهد بود که 
دربرگیرنده اراده واقعی همه طرف‌ها باشد و 

جنبه تحمیلی نداشته باشد.
  عدم‌مشروعیت‌بخشی به پروژه 
عادی‌سازی: با توجه به سخنان اخیر ترامپ 
درباره ایران، به‌نظر می‌رسد مشروعیت‌بخشی 
به پروژه عادی‌سازی روابط با رژیم‌صهیونیستی 
یکی از اهداف پشت‌پرده نشست شرم‌الشیخ 
است؛ هدفی که طی 2سال اخیر متحمل ضربات 
سنگینی شده است. اکنون نباید اجازه داد 
حضور ایران به‌منزله پذیرش غیرمستقیم این 

روند تعبیر شود.
  عدم‌موافقت با نقشه ترامپ: حضورنیافتن 
ایران در نشست شرم‌الشیخ یک پیام روشن 
دارد؛ اینکه تهران وارد بازی واشنگتن برای 
شکل‌دهی به تحولات منطقه براساس اراده 

طرف‌های غربی نخواهد شد.
  پیام اقتدار ایران: رئیس‌جمهور آمریکا در 
روزهای اخیر کوشید اینگونه القا کند که ایران 
از موضع ضعف از توافق آتش‌بس حمایت کرده 
است. در چنین شرایطی حضور ایران در اجلاس 
مصر می‌توانست به‌عنوان تأیید ضمنی چنین 

فضاسازی‌هایی تعبیر شود.

ترامپ، قهرمان صلح؟!
  گزاره: رئیس‌جمهور آمریکا طی هفته‌ها و ماه‌های 
اخیر با تأکید مستمر بر اینکه به 7جنگ پایان داده 
 است، می‌کوشد اکنون خود را »قهرمان صلح« در غزه 

معرفی کند.
  واقعیت ماجرا: حضور ایران در نشست شرم‌الشیخ 
می‌توانست به‌عنوان تأییدی بر برچسب ناچسب 
»صلح‌طلبی ترامپ« باشد. این درحالی است که 
واقعیت‌های میدانی، به‌ویژه پس از آغازبه‌کار ترامپ در 

کاخ‌سفید ثابت می‌کند او در نقطه مقابل صلح‌طلبی قرار 
دارد و جنگ‌طلبی تمام‌عیار است که بیش از هر چیز نقش 
تسهیل‌کننده جنگ را برای تل‌آویو ایفا کرده است. ارسال 
گسترده سلاح ازسوی آمریکا برای رژیم‌صهیونیستی و 
همچنین اوکراین، گواهی بر بطلان ادعای صلح‌طلبی 
ترامپ است. بر این اساس هم بود که پس از توافق اخیر، 
نتانیاهو اذعان کرد که این رژیم هرگز دوستی بهتر از 

ترامپ نداشته است.

بازی در پازل ترامپ
  گزاره: ترامپ در روزهای اخیر کوشید با قدردانی مزورانه از 

ایران، کشورمان را به‌عنوان حامی طرح صلح خود معرفی کند.
  واقعیت ماجرا: ترامپ در شرایط کنونی مشغول ایفای نقشی 
مشابه آنچه در جریان جنگ 12روزه شاهد آن بودیم، است. یعنی 

می‌کوشد نتانیاهو را از باتلاق جنگ غزه نجات دهد. درحالی‌که 
آمریکا و رژیم‌صهیونیستی تا پیش از این بر طبل نابودی حماس 
می‌کوبیدند، اکنون پذیرفته‌اند که برای نجات تل‌آویو مسیری جز 

مذاکره با مقاومت وجود ندارند.

رویکردهای تعامل‌ناپذیر 
  گزاره: برخی در روزهای اخیر تأکید داشتند حضور ایران در 
نشست شرم‌الشیخ و تعامل با آمریکا در شرایط کنونی می‌تواند 

گره‌گشا باشد.
  واقعیت ماجرا: همانگونه که وزیر امورخارجه طی پستی در 

شبکه‌های اجتماعی مطرح کرد، تعامل با افرادی که از یک‌سو به 
مردم ایران حمله می‌کنند و ازسوی دیگر همچنان راهبردهای 
»تهدیدمحور« و »تحریم‌محور« را مدنظر دارند، در شرایط 

کنونی راهگشا نخواهد بود.

بی‌اعتمادی ایران 
  گزاره: ضرورت حفظ قدرت تأثیرگذاری ایران در معادلات آینده منطقه 
یکی دیگر از استدلال‌های مطرح‌شده درباره لزوم حضور جمهوری‌اسلامی 
در نشست مصر بود که در روزهای اخیر به‌کرات ازسوی برخی چهره‌های 

سیاسی مطرح شد.
  واقعیت ماجرا: درباره این استدلال 2نکته محوری قابل ذکر است؛ 
نخست اینکه باید درنظر داشت که حضور در این نشست به‌مثابه تأیید 
ضمنی طرح ترامپ برای غزه و درمجموع »خاورمیانه آینده« است. این 
درحالی است که تهران زیر بار توافقی که به بانیان آن اعتماد ندارد، نخواهد 
رفت. نکته دوم نیز این است که ایران از پایان نسل‌کشی و اشغالگری در غزه 
و همچنین ورود کمک‌های بشردوستانه به این منطقه حمایت کرده است 
و درصورتی که شروط حماس درباره »آینده غزه« و موضوع »خلع سلاح« 
رعایت نشود، ایران نیز از توافق حمایت نخواهد کرد. بنابراین در شرایط 
کنونی تأیید ضمنی طرح ترامپ برای غزه با حضور در شرم‌الشیخ در راستای 

راهبردهای منطقه‌ای ایران نیست.

آمریکا واسطه بی‌طرف نیست 
  گزاره: برخی بر این اعتقادند که حضور ایران در نشست 
شرم‌الشیخ می‌تواند راهگشای صلح در چشم‌انداز تحولات 

پیش‌رو در غرب آسیا باشد.
  واقعیت ماجرا: نکته محوری در پاسخ به چنین استدلالی 
توجه به این نکته است که اساسا با توجه به تحولات اخیر، 

آمریکا نمی‌تواند »واسطه صلح« باشد، چراکه پس از آغاز جنگ 
در غزه با سرازیرکردن انواع تسلیحات به‌سوی سرزمین‌های 
اشغالی، خود در قامت »یک طرف جنگ« ظاهر شده است. 
بنابراین حضور در نشستی با »میزبانی« یا »میانجیگری« 

چنین بازیگری، مشروعیت و اثرگذاری ندارد.

ملاقات با ترامپ، مغایر با منافع ملی
  گزاره: برخی فعالان سیاسی در روزهای اخیر اینگونه استدلال 
کرده‌‎اند که ایران باید حتما در نشست شرم‌الشیخ حضور یابد؛ ازجمله:

صادق زیباکلام: جناب پزشکیان، شما را به خدا و به‌خاطر سعادت 
نسل‌های آینده ایران، این فرصت تاریخی را از دست ندهید و در آن 

کنفرانس شرکت کنید.
غلامحسین کرباسچی:... می‌رفتید افشاگری می‌کردید و 

مظلومیت ملت ایران را فریاد می‌زدید، بهتر نبود؟
حمید ابوطالبی:... آمریکا تصمیم گرفته سیاست خود را در قبال 

ایران تغییر دهد؛ تحولی بزرگ در ساختار منطقه‌ای.
عبدالله رمضان‌زاده:... آیا وزارت خارجه فقط برای تعامل با 

دوستان است؟ جنگ‌ها چگونه پایان می‌یابند؟ 
محمد قوچانی: باید به انفعال دیپلماتیک پایان داد و جهان 
 را شگفت‌زده کرد؛ چنان‌که حماس‌ثابت کرد مقاومت یک

شکل ندارد.

  واقعیت ماجرا: محور استدلال‌های برخی فعالان سیاسی درباره 
ضرورت حضور ایران در نشست شرم‌الشیخ، ازجمله در مواردی که 
در بالا اشاره شد، »تامین منافع ملی«، »لزوم تعامل دیپلماتیک« 
و موضوع‌هایی از این دست است، اما نکته اینجاست که تجربه 
مذاکراتی اخیر ازجمله در ماجرای حمله به ایران و بازگرداندن 
تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران نشان می‌دهد تعامل دیپلماتیک 
به‌مثابه حربه‌ای برای طرف مقابل برای اعمال فشار بیشتر بر ایران 
است؛ بنابراین باید با درایت بیشتری وارد رایزنی‌های دیپلماتیک 
شد. ازسوی دیگر باید توجه داشت که حضورنیافتن در چنین 
نشست‌هایی انعکاس اعتراضی به‌مراتب تاثیرگذارتری خواهد داشت 
و از ده‌ها حضور معنادارتر است. از سوی دیگر، همانگونه که مقام‌های 
ارشد ایران بارها تکرار کرده‌اند، ایران مشغول مذاکره با آمریکا بود که 
به ایران حمله شد؛ موضوعی که در توصیه‌های مذاکراتی به مقام‌های 

ایرانی مورد غفلت قرار گرفته است.

مجلس

مجلس در برابر موج گرانی
مطالبه مجلس برای مهار گرانی‌های بی‌ضابطه

در حالی‌که قیمت کالاهای اساسی در روزهای اخیر با نوسان 
همراه شده، برخی رسانه‌های خارجی تلاش می‌کنند این 
وضعیت را به فعال شدن مکانیسم ماشه یا همان اسنپ‌بک 
نسبت دهند اما مجلس معتقد است پشت این فضاسازی‌ها 
بیش از هر چیز، جنگ روانی غرب علیه اقتصاد ایران نهفته است.

محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراهای مجلس، در 
گفت‌وگو با همشهری، گفت: تأثیرات اسنپ‌بک در جامعه 
بیشتر جنبه روانی دارد و هیچ تحول واقعی در سطح تحریم‌ها 
رخ نداده است. او تأکید کرد که تحریم‌های کنونی کشور 
به‌مراتب سخت‌تر از شرایطی است که بتوان از آن به‌عنوان 

»تغییر جدید« یاد کرد.
جوکار با انتقاد از ضعف نظارت بر بازار افزود: برخی از فعالان 
اقتصادی با سوءاستفاده از فضای روانی موجود، دست به افزایش 
بی‌ضابطه قیمت‌ها زده‌اند. او گفت مجلس پیش‌تر نیز به دولت 
تذکر داده که دستگاه‌های نظارتی باید با قاطعیت با این رفتارها 

برخورد کنند تا اعتماد عمومی آسیب نبیند.
به گفته رئیس کمیسیون شوراها، تأکید اخیر رهبر انقلاب بر 
تثبیت قیمت کالاهای اساسی باید سرلوحه تصمیمات دولت 
باشد. جوکار خاطرنشان کرد که بانک مرکزی باید ارز لازم برای 
تأمین نهاده‌های دامی و اقلام ضروری را در اولویت قرار دهد تا 

آرامش به بازار بازگردد.
وی با بیان اینکه شرایط اقتصادی کشور عادی نیست، تأکید 
کرد: دولت نباید بازار را رها کند. رشد قیمت‌ها در روزهای اخیر 
غیرقابل پذیرش است و لازم است تصمیمات قاطع و فوری 
اتخاذ شود. براساس اعلام جوکار، وزیر جهاد کشاورزی و دیگر 
مسئولان اقتصادی هفته جاری در مجلس حاضر می‌شوند 
تا درباره نحوه کنترل بازار و عملکرد خود در مهار گرانی‌ها به 

نمایندگان پاسخ دهند.

گزارش2سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

نتانیاهو تسلیم شد؛ اسرا آزاد شدند
2سال جنگ در غزه نه فقط به سقوط حماس منجر نشد بلکه 
برخلاف تصور اولیه صهیونیست‌ها، این حماس بود که توانست 
موقعیت خود را به‌عنوان یک جنبش مقاومت مسلحانه علیه 
اشغالگری اسرائیل تثبیت کند. انجام مبادله اسرا با حماس، 

بزرگ‌ترین نشانه شکست گفتمان نتانیاهو در جنگ غزه بود.

 فرایند مبادله اسرا
تحویل 7 اسیر صهیونیست: نخستین مرحله تحویل اسرای 

اسرائیلی به صلیب‌سرخ توسط نیروهای قسام
تحویل 13 اسیر صهیونیست: دومین مرحله تحویل اسرای 

اسرائیلی به صلیب‌سرخ در مکانی متفاوت
حداقل 250زندانی فلسطینی: فهرست اسرای آزادشده 

حماس با حکم‌های حبس ابد و احکام سنگین 
۱۷۱۸ نفر: اسیران فلسطینی آزادشده از نوار غزه )اسارت پس 

از 7 اکتبر 2023(
سرنوشت اسرای حماس پس از آزادی از اسرائیل: ۱۵۴نفر 
تبعید به خارج از فلسطین، ۹۶نفر دیگر غیرتبعیدی)۸ نفر به 

غزه و ۸۸ اسیر به کرانه باختری و قدس بازمی‌گردند.(
1968اسیر فلسطینی: آمار نهایی اسرای آزادشده فلسطینی 

در روز دوشنبه با تأیید اداره کل زندان‌های رژیم صهیونیستی
جنگ روانی حماس با اسرائیل پیش از آزادی اسرا: پیش 
از آزادی اسرای اسرائیلی، آنها توانستند با خانواده‌های خود 
تماس برقرار کنند. رسانه‌های صهیونیستی اقدام حماس برای 
برقراری تماس تصویری اسرای اسرائیلی با خانواده‌های خود 

پیش از آزادی را مورد توجه قرار دادند.
ترس صهیونیست‌ها از سنوار دوم: با وجود درخواست 
حماس صهیونیست‌ها از آزادی »مروان برغوثی«، زندانی 
فلسطینی محکوم به حبس ابد خودداری کردند. صهیونیست‌ها 
با توجه به محبوبیت گسترده برغوثی و تأکید وی بر ادامه 
مبارزه با اسرائیل، نگران بودند که وی به یک یحیی‌سنوار دوم 

تبدیل شود.

از غزه تا اسرائیل، 2جهان متفاوت
شادی فلسطینی‌ها: برگزاری جشن آزادی اسرا در بیمارستان 
ناصر در خان‌یونس، استقبال خیابانی از اسرای فلسطینی در 
خیابان‌ها، نشان دادن علامت پیروزی توسط اسرای فلسطینی 

آزادشده 
بلاتکلیفی و فضای سرد در اسرائیل: تأکید »اسحاق 
هرتزوگ«، رئیس رژیم صهیونیستی بر رسیدگی به زخم‌های 
روانی جنگ غزه همزمان با ورود اسرا، نامشخص‌بودن بقایای 

اجساد اسرا و احتمال تأخیر در تحویل اجساد اسرای اسرائیلی

آزادی پس از سال‌ها اسارت
محمود عیسی: عضو گردان‌های قسام، آزادی بعد از ۳۳سال 

اسارت 
باسم خندقجی: نویسنده‌ فلسطینی، آزادی پس از ۲۲سال 

اسارت
عبدالجواد شماسنه:آزادی بعد از 32سال اسارت

رشید عمر: آزادی پس از ۲۱سال اسارت 
عمر بسیس: آزادی پس از 24سال اسارت 

خیری سلامه: آزادی پس از ۲۳سال اسارت 
نبیل أبوخضیر: آزادی پس از ۱۶سال اسارت 

برخی از دیگر اسرای آزادشده: »رائد کنعان« از نابلس، 
»خالد الصباح« اسیر فلسطینی ساکن شهر قدس، »سلمان 
عمران«، »انس اشتیه«، »حمزه الصافی«)خبرنگار اسیر 
فلسطینی(، »علاء زکارنه« از روستای قباطیه در جنوب جنین، 
»علی القنیری«، »زکریا الزبیدی«، »نذیر مرزوق«‌ از روستای 
عبوین در شمال رام‌الله، »محمود العارضه«)طراح فرار از زندان 

جلبوع( و » طارق البرغوثی«

روز جنجالی ترامپ: از تل‌آویو تا شرم‌الشیخ
تأکید بر پایان جنگ غزه: ترامپ در فرودگاه تل‌آویو در 
 گفت‌وگو با خبرنگاران تأکید کرد که جنگ در غزه پایان

یافته است.
پادرمیانی ترامپ برای تبرئه نتانیاهو: رئیس‌جمهور آمریکا 
در سفر به تل‌آویو و در دیدار با همتای اسرائیلی خود »اسحاق 
هرتزوگ« خواستار عفو نتانیاهو از پرونده‌های قضایی و اتهام 
فساد شد و گفت که شاید زمان آن رسیده که نتانیاهو را 

ببخشید، او مرد خوبی است و من او را دوست دارم.
اذعان به همدستی در نسل‌کشی: ترامپ سپس در پارلمان 
رژیم صهیونیستی موسوم به کنست‌سخنرانی کرد و گفت: 
»بسیاری از ساح‌ها)در جنگ غزه( را ما به اسرائیل ارائه 
کرده‌ایم. نتانیاهو بارها با من تماس می‌گرفت و خواستار انواع 
سلاح‌ها بود و شما )اسرائیل( بهترین استفاده را از آنها کردید.«

اعتراض به نسل‌کشی در میانه سخنرانی ترامپ: همزمان 
با سخنرانی ترامپ در کنست، »ایمن عوده« و »اوفر کاسیف«، 

از اعضای پارلمان، بنری با مضمون نسل‌‌کشی را نشان دادند.
فلسطین را به رسمیت بشناس: کانال ۱۲ تلویزیون عبری 
روایت دیگری از پلاکارد نمایش‌داده‌شده توسط نمایندگان 
کنست در زمان سخنرانی ترامپ مطرح کرده و گفته است که 
روی بنر نوشته شده بود: »فلسطین را به رسمیت بشناس«. هر 

دو نماینده در زمان سخنرانی ترامپ از کنست اخراج شده اند.

شرم‌الشیخ: از غیبت نتانیاهو تا انفجار بمب
غایب شرم‌الشیخ: درحالی‌که در ابتدا قرار بود نتانیاهو در 
مراسم شرم‌الشیخ شرکت کند، اما دفتر نتانیاهو اعلام کرد که 
او در مراسم شرم‌الشیخ حضور نخواهد داشت. به‌گفته روزنامه 
عبری‌زبان »اسرائیل‌هیوم«، نتانیاهو به‌دلیل مخالفت شدید 
برخی از کشورها و در رأس آنها ترکیه، سفر خود به شرم‌الشیخ 
مصر را لغو کرد. اردوغان تهدید کرده بود که اگر نتانیاهو وارد 
مصر شود، هواپیمایش هرگز در شرم‌الشیخ به زمین نخواهد 

نشست.
انفجار در شرق قاهره قبل از برگزاری اجلاس 
شرم‌الشیخ: دقایقی قبل  از برگزاری نشست صلح شرم‌الشیخ 
در مصر یک انفجار بزرگ در شرق قاهره به وقوع پیوست و دود 
سفید به آسمان برخاست. منابع خبری گزارش دادند این انفجار 

غیرعمدی و در اثر انجام یک‌سری آزمایش‌ها‌ رخ داده‌است.

رضا عمویی؛ روزنامه‌نگار آماده دیدار بود، ولی می‌گفت باید قول رفع تحریم بدهید. روحانی 
آدم زیرکی است. اینطور نیست که دست دادن یا دست ندادن 
مهم باشد. انتظار مردم مهم است. احساس امنیت از خود امنیت 
مهم‌تر است. در سال1392 وقتی که آقای روحانی انتخاب شد، 
از همان روز تحریم‌ها فروکاست و دلار پایین آمد. تا بهار1397 
تورم کنترل شده بود. انتظار افکار عمومی این است که ایران 

بازیگری کند.
ما داریم درباره توافقی حرف می‌زنیم که یک طرف آن حماس 
است. در مورد علاقه من و شما به حماس شکی نیست. حماس 
توافق کرد. باید برای شما کلاس آموزشی بگذارند که تصور 
می‌کنید اگر کسی دشمن یا رقیب است تا نگفته غلط کردیم، 
نباید با او حرف بزنیم. توییت آقای عراقچی اصا برای افکار 
عمومی قابل‌ قبول نبود. تصور من این است که استدلال آقای 
پزشکیان باید محکم‌تر بوده و دلیلش چیز دیگری باشد. مگر ما 
با صدام مذاکره نکردیم؟ جمهوری اسامی از این مسائل عبور 

کرده است. 

موافقان و مخالفان مذاکره چه می‌گویند؟
شفیعیان: خیلی از کشورها اینجا سفارت دارند که با آنها موافق 
نیستیم؛ پس چرا از دیوار آنها بالا نمی‌رویم؟ ما در ماجرای 
افغانستان و عراق با آمریکایی‌ها و کشورهای دیگر کارهایی را 
پیش بردیم. ممکن است بگوییم در سطح رئیس‌جمهور نباید 
باشد، اما حداقل باید ایده داشته باشیم. من از توییت آقای 
عراقچی این ایده را نمی‌گیرم. رهبری هم تأکید دارند که باید از 
این وضعیت خارج شد. اگر در تعارفات گیر کنیم، اشتباه کرده‌ایم.

قدیری ابیانه: مهدی هاشمی با نیک‌آهنگ کوثر صوت دارد که 
می‌گوید تقسیم کار کرده‌ایم که تحریم‌ها باید تشدید شود. شما با 

تقاضای اصلاح‌طلبان برای تحریم‌ها موافق نبودید؟
شفیعیان: شما چه سندی دارید؟ اصلا اینطور نبوده است.

قدیری ابیانه: تحریم‌ها خواست اصلاح‌طلبان بوده است. حرف 
آقای جلیلی چه بود؟ می‌گفت اگر تعهدی می‌دهیم، باید ضمانت 
هم بدهید. شما باید ضمانت اجرای تعهد بدهید. دولت روحانی 
2سال برای رفع تحریم مذاکره کرد؛ نه رفع شد و نه تعلیق. برخی 
عشق رابطه با آمریکا دارند. این جز تحقیر انقلاب نتیجه‌ای ندارد.

شفیعیان: مهم بازیگری است. خیلی از دیدارهایی که در کشور 
برگزار می‌شود به ‌خودی خود کاری از 
پیش نمی‌برد. خیلی از مذاکره‌ها از قبل 

شده است.
قدیری ابیانه: یعنی پزشکیان تنها یک 

عکس با ترامپ می‌گرفت؟
شفیعیان: ترکیه برای چه اجلاس 
شرم‌الشیخ رفت؟ آنجا اجلاسی است که 
قرار است بعد از توافق به‌صورت صوری در 
کنار هم باشند. در آنجا هر کشوری یک 

بخش از کار را می‌گیرد.
قدیری ابیانه: ما چه بازیگری‌ای کنیم؟

شفیعیان: ما در هر سطحی که می‌رفتیم می‌توانستیم بازیگری 
کنیم.

مذاکره با چه‌ کسی و درباره چه چیزی؟
قدیری ابیانه: اگر می‌رفتیم، ما را دست می‌انداختند. نظر شما 

درباره مذاکره ایران با اسرائیل چیست؟
شفیعیان: الآن ما در چه وضعیتی قرار داریم؟ ما در آتش‌بس 

با کجا هستیم؟
قدیری ابیانه: با اسرائیل.

شفیعیان: پس شما اسرائیل را به رسمیت می‌شناسید.
قدیری ابیانه: با اسرائیل مذاکره کنیم یا نه؟

شفیعیان: نظر شما درباره مذاکره حماس و اسرائیل چیست؟ 
شما با آمریکایی که به رسمیت 
می‌شناسیمش هم حاضر نیستید 

مذاکره کنید.
قدیری ابیانه: اسناد لانه 

جاسوسی بعد از اشغال هست. 
این اسناد نشان می‌دهد که 

آمریکا به‌دنبال سرنگونی 
جمهوری اسامی ایران 
بوده است. به‌دنبال تجزیه 
ایران بوده و از گروه‌های 
تروریستی حمایت 
می‌کرده است. من خودم 

سفیر بودم و گزارش می‌دادم 
که موضع دولت مکزیک یا 
استرالیا چنین و چنان است، 
ولی شنود نمی‌گذاشتیم. 
اسرائیل پایبند به توافق 

شرم‌الشیخ نخواهد بود. 
همین الآن اسرائیل گفته ما 
باید تونل‌های حماس را بمباران 
کنیم. بعد ما برای مذاکره با 

پاکستان و ترکیه نیاز به حضور در شرم‌الشیخ نداریم. ما با اسرائیل 
مذاکره نمی‌کنیم، چون به رسمیت نمی‌شناسیمش. شما چرا 

نمی‌گویید موافق مذاکره با اسرائیل هستید؟

آمریکا دروغ می‌گوید
راهکار شما چیست؟

قدیری ابیانه: نمی‌شود با آمریکا مذاکره کرد.
شفیعیان: خوب است که شما تصمیم‌گیرنده نیستید. نظام 

تصمیم بگیرد، مذاکره انجام می‌شود.
مجری: مردم اگر بعدا به ایران حمله شد، نمی‌گویند چون به 

شرم‌الشیخ نرفتید، چنین شد؟
قدیری ابیانه: مگر اینکه اینها )اصلاح‌طلبان( بخواهند شیطنت 
کنند. برنامه‌ریزی ما باید طوری باشد که ممکن است فردا به 
ما حمله شود و ممکن است تا 100سال دیگر هم به ما حمله 
نشود. ما باید تلاش کنیم از همه جهت قوی 
شویم. سیاست ما جلوگیری از بروز جنگ 
بوده است. اگر جنگ کنند می‌زنیم، ولی 
چون تلفات می‌دهیم، نمی‌خواهیم جنگ 
شود. با آتش‌بس اسرائیل مدتی 
نفس می‌کشد. ما باید آماده 
باشیم و سعی کنیم از همه 
جهت بازدارنده باشیم. 
ایران قدرت بازدارندگی 
دارد، یمن را دارد و تنگه 
هرمز را هم در مشتش 
دارد. اگر ما را از تنگه 
هرمز محروم کنند، ما هم 
نمی‌گذاریم. مردم باید از همه 
جهت ایران را تقویت کنند. 
راه‌حلش این است که هر 
ایرانی هر کاری را درست 

انجام دهد.
مسئولان  شفیعیان: 
ما، هر جایی که هستند، 
ای‌کاش خودشان هم خرید 

کنند تا متوجه اوضاع مردم شوند. ترامپ گفت 60روز فرصت 
 دارید که گفت‌وگو کنید. او زورش را داشت و آن کاری را که
 گفت انجام داد. ترامپ گفته برنامه بعدی ما در منطقه، صلح

با ایران است.
قدیری ابیانه: دروغ می‌گوید. تسلیم ما را می‌خواهد.

شفیعیان: ما باید ایده داشته باشیم. افکار عمومی می‌پرسد 
مسئولان چه جوابی مقابل پیشنهاد ترامپ دارند. همان‌طور که 
ترامپ برای منافع مردم خودش برنامه دارد، ما هم باید برنامه 

داشته باشیم.
قدیری ابیانه: ما راجع به تمامیت ارضی خودمان چه مذاکره‌ای 

داریم؟ 
شفیعیان: برجام چند سال برقرار بود و منافعش را شما هم بردید. 
اواخر آقای احمدی‌نژاد، تورم فاجعه‌بار شده بود. این غیراخلاقی 
است که بگویید برجام نفعی نداشت. ترامپ گفته هم من و هم 
نتانیاهو مخالف برجام بودیم. چه اصلاح‌طلبان و چه اصولگرایان 
در وضعیت تحریمی ایران یا اشتباه کردند یا کوتاهی. این از 
زمان تسخیر سفارت شروع شد. آقای پزشکیان گفته من هم 

اصلاح‌طلب هستم و هم اصولگرا.
قدیری ابیانه: اصلاح‌طلبی که ما می‌شناسیم به‌دنبال دور کردن 

جامعه از موازین اسلامی است.
شفیعیان: من بسیار امیدوارم آقای پزشکیان بتواند ما را از این 

مرحله دیپلماسی هم عبور دهد، مثل بحث حجاب.
قدیری ابیانه: برجام چه پولی به ایران آورد؟ رهبری با سی‌اف‌تی 
و پالرمو مخالف بود. گفتند اینها را تسهیل کنیم، تحریم‌های بانکی 
رفع می‌شود؛ رفع شد؟ ظریف گفت اگر برجام تصویب نمی‌شد، 
چه می‌شد. اوباما و ترامپ می‌گویند اگر برجام امضا نمی‌شد، 

تحریم‌ها فرومی‌پاشید.
شفیعیان: روسیه و چین هم با این شرایط با ما کار نمی‌کنند.

قدیری ابیانه: خود آنها هم الآن تحریم هستند. کار می‌کنند. 
چین و روسیه وقعی به بازگشت مکانیسم ماشه نمی‌گذارند.

شفیعیان: ما خودمان در سال1398 مکانیسم را برگرداندیم. ما 
هیچ‌کدام از تعهداتمان را اجرا نکردیم.

قدیری ابیانه: آقای ترامپ که خارج شد، روحانی گفت چه بهتر، 
ما بیرون نیامدیم.

مجری: هر دو کارشناس پاسخ دهند: ما الآن با آمریکای ترامپ 
مذاکره کنیم؟

قدیری ابیانه: نه.
شفیعیان: ما اگر بتوانیم مذاکره 
هم‌شأنی داشته باشیم، باید مذاکره 

کنیم.
قدیری ابیانه: پاسخ ندادید؛ ‌با 

اسرائیل مذاکره کنیم یا نه؟
شفیعیان: حماس با اسرائیل 

مذاکره کرد یا نه؟

محسن تولایی | روزنامه‌نگار | پس از دعوت 

ایران برای حضور در اجلاس شرم‌الشیخ توسط مناظره
آمریکا که با پاسخ منفی رئیس‌جمهور و وزیر 
امور خارجه کشورمان مواجه شد، برخی از سیاستمداران و 
فعالان سیاسی از این رویکرد انتقاد کردند و آن را انفعال 
دانستند. طرفداران این دیدگاه معتقدند که باید در 

عرصه‌های بین‌المللی کنشگری داشت و نباید منفعل بود. از 
سوی دیگر، مخالفان این نظریه بر این عقیده‌اند که اساسا 
هرگونه حضور مشترک ایران با آمریکا در یک نشست 
بین‌المللی مشروعیت بخشیدن به ژست صلح‌طلبی ترامپ 
است، چراکه اولا واشنگتن در جنگ 12روزه به ایران حمله 
کرد و ثانیا اسرائیل بدون حمایت آمریکا حتی یک روز هم 

نمی‌توانست در غزه دوام بیاورد.  
برای بررسی جوانب این موضوع و بایسته‌های آن، مناظره‌ای 
در تلویزیون همشهری با حضور محمدحسن قدیری 
ابیانه، سفیر اسبق ایران در استرالیا و مکزیک و علی‌اصغر 
شفیعیان، فعال سیاسی اصلاح‌طلب برگزار شد که مشروح 

آن را می‌خوانید.

دلایل صریح مخالفت؛ چرا »نه« بگوییم؟ 
آمریکایی‌ها از ایران برای شرکت در اجلاس 
شرم‌الشیخ دعوت کردند. برخی گفتند حضور ایران در این 
اجلاس یک نمایش رسانه‌ای برای ترامپ خواهد بود و ایران 
نباید این دعوت را بپذیرد. ایران هم اعلام کرد چون آمریکا 
به ما حمله کرد، در این اجلاس شرکت نمی‌کنیم. دلیل 

مخالفت شما چیست؟

قدیری ابیانه:
  هیچ فایده‌ای نه برای ما دارد و نه برای حماس، بلکه ترامپ 

امتیاز کسب می‌کند و ما چیزی به ‌دست نمی‌آوریم.
  چند وقت پیش آقای مرعشی گفت اگر آقای پزشکیان با 
ترامپ دست می‌داد، تحریم‌ها لغو می‌شد. من معتقدم این افراد 
مخاطبان خودشان را ابله فرض می‌کنند. اصلا با ترامپ ملاقات 

خصوصی کنیم، چه فایده‌ای برای کشور دارد؟
  ترامپ گفته کانادا باید ایالت ما شود یا اینکه گرینلند برای 
ماست. ترامپ همپیمانان خودش را تحریم کرده است. کانادا، 
مکزیک و اروپا را تحریم کرده و بیش از هزار میلیارد قول از 
کشورهای عربی گرفته است که در آمریکا سرمایه‌گذاری کنند. 
برخی گفتند ترامپ حاضر است در ایران 2.5 تریلیون دلار 
سرمایه‌گذاری کند. من مانده‌ام با چه رویی این حرف را می‌زنند؟ 
زلنسکی چه گیرش آمد؟ ترامپ در حضور نخست‌وزیر کانادا 
گفت باید یکی از ایالت‌های جدید ما شوید. این غیر از تحریم‌های 
روسیه، چین و هند است. ترامپ می‌آید تحریم‌های ما را بردارد؟ 
این یا خوش‌خیالی است یا فریب‌کاری. من این حرف‌ها را پای 
شوخ بودن آقای مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
می‌گذارم. او می‌گوید به محض اینکه پزشکیان و ترامپ دست 
دهند تحریم‌ها علیه ایران برداشته می‌شود. آیا مردم ما را اینقدر 
ساده فرض کرده‌اند؟ او قصد برداشتن تحریم‌ها را ندارد. بایدن 
هم همین کار را کرد. اوباما هم همین کار را کرد. تحریم‌های 
آمریکا همان زمان هم لغو نشد و بیشتر شد. آنهایی که این حرف 
را می‌زنند یا آمریکا را نشناخته‌اند یا اعتباری برای حرف‌های 

خودشان قائل نیستند.

حضور بی‌برنامه چه ارزشی دارد؟
شما چرا موافق حضور ایران در شرم الشیخ 

بودید؟
شفیعیان: البته من چنین چیزی نگفتم که موافق هستم. 

حضور بدون ایده و برنامه ارزشی ندارد.
 حدود 5سال آقای جلیلی که آن زمان دبیر شورای ‌عالی امنیت 
ملی بودند، می‌رفتند و می‌آمدند و مذاکره می‌کردند، بدون ایده. 
رفت‌وآمد ایشان ارزش نداشت، چون اصلا تمایلی به این کار 

نداشت. مذاکره برای مذاکره هیچ ارزشی ندارد.
قطعا آقای روحانی در نیویورک با اوباما دست نداد. آقای روحانی 

شفیعیان: 
ترامپ گفته بود برنامه بعدی‌اش »صلح 
با ایران« است؛ باید پاسخ فکری و 

دیپلماتیک داشت

قدیری ابیانه: 
اگر به اجلاس شرم‌الشیخ می‌رفتیم، ما را 

دست می‌انداختند‌
عشق رابطه با آمریکا جز تحقیر انقلاب نیست

بازگشت سفرای ایران به 3 کشور اروپایی
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه در 
نشست‌خبری روز دوشنبه‌خود به تشریح آخرین 
مواضع دستگاه دیپلماسی ایران پرداخت که 

مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:
  تصمیم درباره نشست شرم‌الشیخ نتیجه 
جلسه‌های کارشناسی در داخل و خارج 

وزارت‌خارجه بود.
  رئیس‌جمهور مصر همتای ایرانی را به نشست 

شرم‌الشیخ دعوت کرد.
  نفوذ و اثرگذاری ایران چیزی نیست که بخواهیم 

به شرکت یا عدم‌شرکت در یک نشست بین‌المللی 
محدود کنیم.

  سفرای ایران در 3 کشور اروپایی به محل 
ماموریت بازگشته‌اند.

  بیانیه اخیر 3 کشور اروپایی تکرار مواضع گذشته 
است و برخی از آنها موضوعیت ندارد و در برخی 

دیگر نیز حسن‌نیت و صداقتی دیده نمی‌شود.
  کاردار موقت سفارت عمان درباره موضوع آب‌های 

صادراتی ایران، به وزارت امورخارجه احضار شد.
  هوشیاری خود را در برابر رژیم‌صهیونیستی 

حفظ کرده‌ایم.
  18اکتبر برابر با ۲۶ مهرماه، تاریخ پایان قطعنامه 
۲۲۳۱ و محدودیت‌های مندرج در آن است و این 

قطعنامه باید در موعد مقرر خاتمه یابد.
  درباره تصویب سی.اف.تی، محاسبه دقیق سود 

و زیان و منافع ملی کشور مدنظر قرار می‌گیرد.
  ایران، روسیه و چین در رایزنی مستمر هستند.

  درباره خانم اسفندیاری با جدیت پیگیر موضوع 
هستیم و مقدمات کار ازسوی ما فراهم است و 

امیدواریم وی هرچه سریع‌تر آزاد شود.


